



---

## Handling 2022 nr 112

# Utdelning ur stiftelsen Renströmska fonden

Till Göteborgs kommunfullmäktige

### Kommunstyrelsens förslag

Kommunstyrelsen tillstyrker stadsledningskontorets förslag i tjänsteutlåtande den 29 mars 2022 och föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

Avkastningen ur stiftelsen Renströmska fonden 2022 fördelas enligt styrelsens förslag.

----

Vid behandling av ärendet i kommunstyrelsen förekom skiljaktiga meningar:

Jörgen Fogelklou (SD) yrkade bifall till yrkande från SD den 29 april 2022.

Karin Pleijel (MP), Daniel Bernmar (V) och ordföranden Axel Josefson (M) yrkade bifall till stadsledningskontorets förslag och avslag på yrkande från SD den 29 april 2022.

Kommunstyrelsen beslutade utan omröstning att bifalla Karin Pleijels m.fl. yrkande.

Martin Wannholt (D) och Jessica Blixt (D) deltog inte i beslutet.

Göteborg den 4 maj 2022  
Göteborgs kommunstyrelse

Axel Josefson

Mathias Sköld

**Yrkande**  
2022-04-29



Ärende nr: KS 2022-05-04, 2.1.5, Dnr: 0082/22

**Yrkande angående – Föreslagen utdelning ur stiftelsen Renströmska fonden 2022.**

**Förslag till beslut**

I kommunstyrelsen och kommunfullmäktige:

1. Förslag till fördelning av medel ur Renströmska fonden 2022 ändras i enlighet med nedanstående förslag.

**Yrkandet**

Förslag till fördelning av medel ur Renströmska fonden 2022 ändras enligt följande:

Sökande:	Äskar/ansöker om:	Föreslås erhålla:	Föreslaget belopp ändras till:
Somaliska föreningen i Göteborg	Ingen uppgift	50 000 kr	0 kr
Aeroseum	250 000 kr	100 000 kr	150 000 kr
Stiftelsen Ekocentrum	229 000 kr	100 000 kr	100 000 kr
Göteborgs kyrkliga stadsmission	200 000 kr	150 000 kr	150 000 kr
Göteborgs Räddningsmission	250 000 kr	200 000 kr	200 000 kr
Föreningen Galaxen	163 150 kr	160 000 kr	160 000 kr
	1 092 150 kr	760 000 kr	760 000 kr



### Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2022-03-29

Diarienummer 0082/22

Handläggare

Helene Nilsson

Telefon: 031-368 00 10

E-post: [helene.nilsson@stadshuset.goteborg.se](mailto:helene.nilsson@stadshuset.goteborg.se)

## Utdelning ur stiftelsen Renströmska fonden

### Förslag till beslut

I kommunstyrelsen och kommunfullmäktige:

Avkastningen ur stiftelsen Renströmska fonden 2022 fördelas enligt styrelsens förslag.

### Sammanfattning

Sju motioner har inkommit till kommunfullmäktige om utdelning ur stiftelsen Renströmska fondens disponibla medel för 2022. Stiftelsens styrelse har föreslagit att sex motioner beviljas och nu föreslås kommunstyrelsen och kommunfullmäktige besluta enligt styrelsens förslag. Det är angeläget att kommunfullmäktige fattar beslut före sommaren, så att organisationerna kan planera sitt genomförande.

### Bedömning ur ekonomisk dimension

Utdelningen till föreslagna organisationer finansieras helt av stiftelsen och belastar inte Göteborgs Stads ekonomi. Ärendet medför inte några andra kostnader för Göteborgs Stad än de som följer av själva ärendehantering.

Stiftelsen har ett eget fritt kapital om 7 892 000 kronor som ska räcka till flera års utdelningar framöver. Styrelsen föreslår en utdelning om 760 000 kronor för 2022.

Samtliga motioner som föreslås att beviljas bedöms ha en positiv inverkan för enskilda invånares ekonomiska situation genom att de på olika sätt stödjer välgörande och allmännyttiga verksamheter.

### Bedömning ur ekologisk dimension

Samtliga motioner som föreslås att beviljas bedöms ha en positiv inverkan på stadens och invånarnas ekologiska förhållande. Motionerna berör bland annat resurseffektivitet, miljöarbete, biologisk mångfald och cirkulär upphandling i staden.

### Bedömning ur social dimension

De motioner som föreslås beviljas berör på ett positivt sätt många olika grupper i staden. Verksamheterna riktar sig till olika åldersgrupper och olika delar av samhället. Motionerna berör bland annat jämlikhet, hälsa, hemlöshet, ekonomiskt och socialt utanförskap.

### Bilagor

1. Utdrag ur Sven Renströms testamente
2. Styrelsebeslut stiftelsen Renströmska fonden 21 mars 2022

## Ärendet

Sju motioner har inkommit till kommunfullmäktige om utdelning ur stiftelsen Renströmska fondens disponibla medel för 2022. Stiftelsen har föreslagit att sex motioner beviljas om totalt 760 000 kronor. Kommunstyrelsen och kommunfullmäktige föreslås att besluta enligt styrelsens förslag.

## Beskrivning av ärendet

Stiftelsen Renströmska fonden grundar sig på Sven Renströms testamente från 1867. Ändamålet för stiftelsen är att medlen ska användas till vissa inrättningar, stiftelser, anstalter och anläggningar inom staden Göteborg och dess nuvarande eller blivande område, se bilaga 1.

Motioner om användning av disponibla medel ur stiftelsen Renströmska fonden skulle väckas senast vid kommunfullmäktiges sammanträde den 27 januari 2022. Vid motionstidens utgång hade sju motioner inkommit.

Stiftelsen Renströmska fonden är en stiftelse med egen förvaltning, vilket innebär att styrelsen har det fulla ansvaret för stiftelsens förvaltning, som bland annat omfattar att säkerställa att föreslagna mottagare omfattas av stiftelsens ändamål. Det innebär att styrelsen ska yttra sig över väckta motioner.

Motionerna överlämnades till styrelsen för beredning. Styrelsen beslutade den 21 mars 2022 om vilka motioner som ska föreslås beviljas medel ur stiftelsen och vilka som ska föreslås få avslag.

Genom beslut enligt förslaget beviljas sex föreslagna motioner sammanlagt 760 000 kronor ur Stiftelsen Renströmska fonden. Övrig motion avslås.

Det är angeläget att kommunfullmäktige fattar beslut före sommaren, så att organisationerna kan planera sitt genomförande.

## Motioner som styrelsen föreslår ska beviljas

Nedan anges de motioner som styrelsen föreslår ska beviljas med motionsnummer, organisation, sökt belopp och föreslaget belopp. Styrelsens förslag och motivering framgår av bilaga 2.

Motionerna återfinns i sin helhet på stadsledningskontoret.

Nr	Förening/organisation	Sökt belopp	Föreslaget belopp
2	Somaliska föreningen i Göteborg Bidrag till utbildning och aktiviteter Ändamål: Idrott och hälsa samt utbildning	Ingen uppgift	50 000 kr
3	Aeroseum Bidrag till installation av handikappanpassad vattentoalett Ändamål: Byggnader för speciella men allmänna behov	250 000 kr	100 000 kr

Nr	Förening/organisation	Sökt belopp	Föreslaget belopp
4	Stiftelsen Ekocentrum  Bidrag till att stärka dialogen mellan staden och näringslivet för att främja en mer cirkulär upphandling  Ändamål: Handel och industri	229 000 kr	100 000 kr
5	Göteborgs kyrkliga stadsmission  Bidrag till vägledartjänst för hemlösa  Ändamål: Behövande	200 000 kr	150 000 kr
6	Göteborgs Räddningsmission  Bidrag till verksamheten Hjärterum för att minska hemlösheten i Göteborg  Ändamål: Behövande	250 000 kr	200 000 kr
7	Föreningen Galaxen  Bidrag till underhåll av stängsel av lantgårdens hagar  Ändamål: Byggnader för speciella men allmänna behov	163 150 kr	160 000 kr

### Motion som styrelsen föreslår ska avslås

Nedan anges den motion som styrelsen föreslår ska avslås med motionsnummer, organisation, sökt belopp. Styrelsens förslag och motivering framgår av bilaga 2.

Motion återfinns i sin helhet på stadsledningskontoret.

Nr	Förening/organisation	Sökt belopp
1	Opalkyrkans Frikyrkoförsamling  Bygga och inreda en samlingslokal i kyrkans källare.	300 000 kr

### Stadsledningskontorets bedömning

Stadsledningskontorets bedömning är att motionerna som föreslås bifall kan beviljas.

Magnus Andersson

Eva Hessman

Ekonomidirektör

Stadsdirektör

## UTDRAG

## ur Sven Renströms testamente med tillägg

Då jag genom omtanke, flit och arbetsamhet lyckats förvärva en nog betydlig förmögenhet, som, därest en längre livstid mig förunnas och vidriga förhållanden icke inträffa, än ytterligare kan ökas, har jag, i saknad av bröstarvingar, ansett mig böra om min kvarlåtenskap så förordna, att min broder må undfå en för honom och hans familj tillräcklig förmögenhet och andra personer, med vilka jag stått i förbindelse, jämväl ihågkommas, samt att det övriga användes på ett sådant sätt, att därigenom åstadkommes allmän nytta och fördel.

Efter moget betänkande och med återkallande av äldre förordnanden förklara jag således härmed min yttersta vilja om användandet av min kvarlåtenskap vara följande:

14) De kapitalbelopp, vilka av min kvarlåtenskap böra avhållas, för erhållande av medel till de av mig här ovan anslagna pensioner och de testamentsbelopp, vilka icke komma att utgå, antingen därför att de personer som skulle desamma erhålla, före mig avlidit, eller ock av annan orsak som föranleder att beloppen icke kunna dessa gåvotagare tillgodokomma, skola, jämte hela min övriga kvarlåtenskap, som icke härigenom blivit eller framdeles blivit särskilt disponerad, utgöra och bilda en fond, under benämningen av *Renströmska fonden*, varifrån i första rummet utbetalas de pensioner jag anslagit, eller kommer att anslå, och vilken fond i övrigt användes till sådana inrättningar, stiftelser, anstalter och anläggningar inom staden Göteborg och dess nuvarande eller blivande område, som här nedan omförmälas.

Den omedelbara förvaltningen av denna fond besörjes av en styrelse, som av stadsfullmäktige i Göteborg tillsättes och förses med reglemente, vilket bland annat bör innehålla föreskrifter om huru fonden skall göras räntebärande, förvarandet av därtill hörande säkerhetshandlingar och årlig revision av styrelsens förvaltning.

Utom förvaltningskostnader och de av mig anslagna pensioner verkställas genom styrel-

sen ej andra utbetalningar från fonden och dess räntebehållningar, än som blivit anordnade av stadsfullmäktige, åt vilka beslutanderätten i nämnda hänseende, med nu uppgivna inskränkningar och anvisningar, härmed uppdrages.

I vad rör denna punkt bör testamentet av stadsfullmäktiges tjänstförrättande ordförande å stadsfullmäktiges vägnar bevakas.

Skulle i en framtid stadsfullmäktiges beslutanderätt i stadens hushållningsangelägenheter upphöra bör genom stadens magistrat underdånig framställning hos Kungl. Maj:t göras om huru med fondens förvaltning till avseend allmän nytta skall förfaras.)

Såsom närmare bestämmelser i avseende å fondens användande, stadgar jag:

- a) De föremål, varför anslag av fondens medel må anvisas, äro följande: allmänna inrättningar för handelns befordran och rörelsens underlättande, då de icke äro av beskaffenhet, att de ovillkorligen böra bekostas av allmänna medel, vara kronans eller stadens; välgörenhetsinrättningar av alla slag, så ordnade, att de medellösas och behövan- des bästa och behov avses, men icke befrielse för stadens innevånare från deras förbindelser i avseende på bidrag till fattigunderhållet; kostsammare anstalter för befordran av snyggheten, sundheten och hälsovården; undervisningsanstalter av alla slag, anläggande av allmänna platser, uppförande av byggnader för speciella, men allmänna behov, såsom kyrkor, museer och föreläsningssalar, m m; ordnande av allmänna inrättningar, för trafiken samt försköning av sådana platser, som för allmänt begagnande äro eller bliva upplåtna; samt i sista rummet anslag för inrättande av kasor under särskilda styrelser för lån, ämnade till underlättande antingen av handel eller industri, eller ock hantverk; ävensom för allmänna pantlåneinrättningar. Med avseende å de inrättningar, som i sista rummet blivit nämnda, förfares med den urskiljning, att medlen verkligen bliva fruktbringande på ett allmänt nyttigt sätt och att särskilda föreskrifter för detta hänseende lämnas. Den ordningsföljd, vari de särskilda

inrättningarna här ovan förekomma innefattar i övrigt icke något band på stadsfullmäktiges beslutanderätt, i avseende på medlens användande.

- b) Sedan det kapital som kommer att tillhöra fonden, oberäknat vad som för beviljade pensioner erfordras, blivit till beloppet bestämt genom slutlig redovisning av utredningsmännen i mitt bo, sedan testamentet vunnit laga kraft, eller genom sådan föregående redovisning, som utvisar vad med full säkerhet kan såsom fondens kapitaltillgång påräknas, avsättes därav en tredjedel till en särskild fond och över användandet av denna tredjedel, med den avkastning densamma kan lämna, till ett eller fler av de här ovan antydda föremål för utbetalningar från fonden, äga stadsfullmäktige därefter besluta; varemot återstående två tredjedelar av fonden göras räntebärande och med tillagda räntor ökas, intill dess fonden åter uppgår till det ursprungliga fulla kapitalbeloppet då ånyo en tredjedel därav överflyttas till den särskilda fonden, om vars användande stadsfullmäktige äga besluta, och så allt framgent; så att fonden kommer att utgöras *dels* av själva huvudfonden, motsvarande minst två tredjedelar av det ursprungliga kapitalbeloppet och vilken genom tillagda räntor skall ökas och varav ej något får användas förr än den uppnått det ursprungliga beloppet; och *dels* av den därifrån utbrutna utdelningsfonden, som med dess avkastning av stadsfullmäktige får användas till de av mig nu bestämda ändamål.

Härvid iakttages att då genom tillagda kapital som för beviljade pensioner varit avhållna, fonden ökas, eller om sådan ökning tillkommer genom fördelaktigare realisation än utredningsmännen beräknat, sådan tillökning behandlas lika med det övriga kapitalet.

- c) Det möter icke hinder att, för en anstalt, stiftelse eller inrättning, som kräver årligt underhåll, anslag från fonden på en gång må äga rum, för att med anstalten eller stiftelsen förenas och sedermera förvaltas av dess särskilda styrelse, likasom ock, där omständigheterna sådant fordra, dylika an-

slag kunna lämnas här förut befintliga inrättningar, för att försäkra deras framtida bestånd; dock böra anslag i sistnämnda hänseende endast undantagsvis meddelas, emedan man med skäl kan vänta att stadens innevånare skola erkänna sin förbindelse att upprätthålla dylika anstalter, som en gång kommit till stånd och vars tillfälliga behov således böra på annat sätt avhjälpas.

- d) Då anslag ur fonden skett, åligger det den styrelse som fått medlen om händer för användande, att i tidningarna införa en redovisning för medlen sedan de blivit använda, vilken förbindelse fortfarande årligen tillkommer styrelsen över sådan inrättning, som för ränteinkomst eller utlåning fått anslag från fonden.

-----

Såsom arvode äga utredningsmännen att, var för sig, åtnjuta en summa av Tre tusen riksdaler, vilken, liksom alla i detta förordnande nämnda summor och belopp, beräknas i riksmünt.

Göteborg den 27 maj 1867

Sv Renström  
(sigill)  
Adligt vapen

(sigill)  
J M Å

(sigill)  
S R

(sigill)  
J M M

(sigill)  
J A H

-----

Då jag numera tror mig kunna med visshet förutse, att sedan alla de belopp jag i förestående testamente disponerat, av min efterlämnade egendom, utgått, det överskott som återstår och som skulle tillfalla Göteborgs stad, att förvaltas enligt 14:e punkten väsentligen kommer att överstiga femtonhundredrusen riksdaler, och jag finner att vad jag givit till min broder August Renström och avlidne bruksherrn Ugglas avkomlingar, då bör till beloppet ökas; så får jag härmed i mitt förestående testamente göra följande ändringar och tillägg:

1) Det belopp, vilket enligt 14:e punkten blivit givet till allmännyttiga företag inom Göteborgs stad och vilket jag betraktar såsom en gåva till kommunen, under benämning *Renströmska fonden*, begränsas härmed till en miljon femhundra tusen riksdaler riksmünt, vilket belopp således, löpande med sex proc årlig ränta sedan sex månader förflutit efter min död, tillfaller staden såsom donation, allt förutsatt att den behållning varav denna donation utgår tillfullo uppgår till samma belopp.

-----  
Göteborg den 29 maj 1868

Sv Renström

-----  
Rätteligen avskrivet; betygar

Göteborgs rådhus den 22 juli 1869

Ex officio:

J A Lindegren



Närvarande            Suzanne Peters, ordförande  
                              Lars Åke Blomqvist, ledamot  
                              Helena Holmes Johansson, ledamot  
                              Ann-Charlotte Clarberg, suppleant  
                              Eva Ringdahl, suppleant

                              Christian Dunér, SEB portföljansvarig  
                              Carl-Johan Ståhl, SEB stiftelseansvarig

Tid                        måndagen den 21 mars 2022

Plats                    SEB Östra Hamngatan

1. **Sammanträdet öppnas**

Ordföranden Suzanne Peters hälsade alla välkomna och förklarade mötet öppnat.

2. **Val av justeringsperson**

Styrelsen utsåg Carl-Johan Ståhl till att föra protokollet och Lars Åke Blomqvist till att justera protokollet tillsammans med ordföranden.

3. **Godkännande av föredragningslistan**

Styrelsen godkände dagordningen med ändringen av att mötet inleddes med en presentation av värdepappersportföljen.

4. **Föregående mötesprotokoll**

Suzanne Peters gick igenom protokollet från det föregående mötet 2021-12-07. Protokollet var justerat. Styrelsen lade protokollet till handlingarna.

5. **Genomgång av värdepappersportföljen**

Christian Dunér informerade om marknadsläget och presenterade stiftelsens aktuella värdepappersportfölj (bilaga 2).

6. **Föredragning av årsredovisning 2021**

Carl Johan Ståhl gick igenom årsredovisningen för 2021. Styrelsen accepterade årsredovisningen och beslutade att underteckna den digitalt.

7. **Disposition av 2021 års disponibla medel**

Styrelsen beslutade att bevilja sex ansökningar på sammanlagt 760 000 kronor enligt bilaga 1.

8. **Övriga frågor**

Carl Johan Ståhl skriver i beviljningsbrevet att styrelsen önskar en rapport.

9. **Nästa möte**

Carl Johan Ståhl skickar ut förslag på möte i september.

10. **Mötets avslutande**

Ordföranden avslutade mötet.

Vid protokollet

Justeras

Carl-Johan Ståhl

Suzanne Peters

Lars Åke Blomqvist

Följande handlingar har undertecknats den 4 april 2022



220321\_Protokoll.pdf

(113967 byte)  
SHA-512 b9d2e8f81a3c2ae978bfd0ea2fa168cbc6497  
889627be86346e16ccfd2cb2c8b029d0580604cd8a15f3  
c6c31ee8778fd679a6098d6bac0a0214267e6cda37683

Handlingarna är undertecknade av

2022-03-29 15:00:05 (CET)



**Suzanne Peters**

s.peters@live.se  
Undertecknat med e-legitimation (BankID)

2022-04-04 10:59:06 (CET)



**Nils Lars Åke Blomqvist**

lasse.blomqvist@telia.com  
Undertecknat med e-legitimation (BankID)

2022-03-29 13:50:53 (CET)



**Carl Johan Ståhl**

calje.stahl@seb.se  
Undertecknat med e-legitimation (BankID)



Undertecknandet intygas av Assently



220321\_Protokoll.pdf

Verifiera äktheten och integriteten av detta kvitto genom att skanna QR-koden till vänster  
Du kan också göra det genom att besöka <https://app.assently.com/case/verify>

SHA-512:  
66fac744fe0a32b2cfb740b5448db2868a57c1d7f790f643bcffda9f53c1765374d8ed1093a2fd12d3bcab79d0800c058455d646902d16f3d92ef6078ac5d06



Om detta kvitto

Dokumentet är elektroniskt undertecknat genom e-signeringsplattformen Assently i enlighet med eIDAS, Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 910/2014. En elektronisk underskrift får inte förvägras rättslig verkan eller giltighet som bevis vid rättsliga förfaranden enbart på grund av att underskriften har elektronisk form eller inte uppfyller kraven för kvalificerade elektroniska underskrifter. En kvalificerad elektronisk underskrift ska ha motsvarande rättsliga verkan som en handskrivet underskrift. Assently tillhandahålls av Assently AB, org. nr. 556828-8442, Hollandargatan 20, 111 60 Stockholm, Sverige.

<b>Sökande</b>	<b>Beviljat belopp</b>
Somaliska föreningen i Göteborg	50 000 kr
Stiftelsen Ekocentrum	100 000 kr
Göteborgs Räddningsmission	200 000 kr
Aeroseum	100 000 kr
Göteborgs kyrkliga stadsmission	150 000 kr
Föreningen Galaxen	160 000 kr
<b>Summa</b>	<b>760 000 kr</b>

# Stiftelsen Renströmska Fonden

## Motiveringar år 2022

### Stiftelsens ändamål

*De föremål, hvarföre anslag af fondens medel må anvisas, äro följande: allmänna inrättningar för handelns befordran och rörelsens underlättande, då de icke äro af beskaffenhet, att de ovilkorligen böra bekostas av allmänna medel, vare sig kronans eller stadens; välgörenhetsinrättningar af alla slag, så ordnade, att de medellösas och behöfvandes bästa och behof afses, men icke befrielse för stadens innevånare från deras förbindelser i afseende på bidrag till fattigunderhållet; kostsammare anstalter för befordran af snyggheten, sundheten och helsovården; undervisningsanstalter af alla slag, anläggande af allmänna platser, uppförande af byggnader för speciella, men allmänna behof, såsom Kyrkor, Muséer och Föreläsningssalar, m. m.; ordnande af allmänna inrättningar för trafiken samt försköning af sådana platser, som för allmänt begagnande äro eller biifva upplåtna; samt i sista rummet anslag för inrättande af kassor under särskilda styrelser för lån, ämnade till underlättande antingen af handel eller af industri, eller ock af handtverk; äfvensom allmänna pantlåneinrättningar. Med afseende å de inrättningar, som i sista rummet blivut nämnda, förfäres med den urskiljning, att medlen verkligen blifva fruktbringande på ett allmänt nyttigt sätt och att särskilda föreskrifter för detta hänseende lemnas. Den ordningsföljd, hvori de särskilda inrättningarna här ofvan förekomma innefattar i öfrigt icke något band på Stadsfullmäktiges beslutanderätt, i afseende på medlens användande.*

### Beviljade ansökningar

#### Somaliska föreningen i Göteborg

##### Ändamål

Idrott och hälsa samt utbildning

##### Ekonomisk dimension

Aktiviteterna riktar sig i första hand till boende i de socioekonomiskt utsatta nordöstra stadsdelarna. De möjliggör hälsofrämjande och kulturella aktiviteter för deltagarna som de annars inte haft möjlighet till. Långsiktigt bidrar aktiviteterna till att minska de sociala kostnaderna för staden och motverkar segregation och effekterna för socioekonomisk utsatta grupper.

##### Ekologisk dimension

Aktiviteterna bidrar därmed till att underlätta Göteborg stads miljöpolicy, genom att skapa en sundare livsmiljö i de nordöstra stadsdelarna. De bidrar till Agenda 2030.

##### Social dimension

Hälsoaktiviteter för kvinnor bidrar till att öka möjligheten till möten, dialog, och samverkan som kommer stärka civil- och lokalsamhället. Det ger kvinnor i de nordöstra stadsdelarna inflytande och delaktighet, gemenskap och social sammanhållning, trygghet och trivsel, ökad organisering och engagemang. Genom samhällsinformation genomför vi en viktig del i stadens integrationsskapande arbetet och minskar risken för att unga marginaliseras.

## **Göteborgs Räddningsmission**

### ***Ändamål***

Behövande

### ***Ekonomisk dimension***

Att vara hemlös och inte ha en fast punkt att utgå ifrån kan leda till flera problem som till exempel arbetslöshet och hälsoproblem. Detta innebär kostnader inte bara för personerna i hemlöshet men också för samhället i förlorade skatteintäkter och ökade vårdkostnader. Stadsdelarnas totala nettokostnad för boenden till hemlösa uppgick enligt Göteborg stad 2018 till 923 mkr. 2015 var samma siffra 260 mkr. Hjärterum vill vara med och skapa en positiv utvecklingen på detta område och hjälpa fler att få eget boende. Således bidrar Hjärterum positivt till både enskilda göteborgares ekonomi och stadens ekonomi i stort.

### ***Ekologisk dimension***

Projektet ämnar till att ta vara på existerande boyta vilket gör att stadens resurser används på ett mer effektivt sätt. Bostadskrisen kan inte endast lösas genom ökad produktion utan ett mer resurseffektivt tänk behövs. Ett fast boende ökar också möjligheten för att barn att gå i en skola i närområdet istället för att behövas transporteras från olika boendetyper för att ta sig till skola och fritidsaktiviteter. Detta står i linje med Göteborgs stads klimatstrategi om resurseffektivitet.

### ***Social dimension***

Hjärterums verksamhet har visat sig ha goda integrationseffekter dels genom kontakt mellan uthyrare och hyresgäst och genom att boende får en chans att rota sig på en plats istället för att flytta runt. Kontakt och relation mellan uthyrare och boende är inget krav men har i projektets gång ofta uppstått och fungerat som en ytterligare katalysator för integration. Läs mer om ett exempel på ett möte genom Hjärterum här:

<https://www.facebook.com/112225970344/posts/10159024223455345/>

## **Stiftelsen Ekocentrum**

### ***Ändamål***

Handel och industri

### ***Ekonomisk dimension***

Göteborgs stad har pekat ut cirkulär ekonomi som en särskild strategi för samhällets hållbara utveckling. Men omställningen går trögt och detta projekt vill skynda på den offentliga efterfrågan genom att skapa bättre dialog mellan stadens behov (genom dess upphandling) och näringslivets potential och utbud. Med tanke på att den offentliga upphandlingen är en såpass stor finansiell aktör blir effekten av en tydligare inriktning mot cirkulär ekonomi viktig för stadens näringsliv. Detta ger ökade möjligheter för fler företag med hållbar inriktning i staden samtidigt som det skapar hållbara mervärden för invånarna.

### ***Ekologisk dimension***

Grunden i hela Ekocentrums verksamhet är planetens gränser och hur samhället kan utvecklas utifrån de förutsättningar som finns. Vi utgår alltid ifrån globala (Agenda 2030), nationella (miljömål), regionala (länsstyrelsens och VGRs mål) och lokala (Göteborgs stads) mål och strategier. På detta sätt kan invånare och verksamheter lättare se samhällets riktning och sin egen roll i omställningen.

### ***Social dimension***

Ekocentrum verkar utifrån ett brett fokus där de ekonomiska, miljömässiga och sociala aspekterna alltid måste finnas med för en långsiktighet hållbarhet. En av utgångspunkterna för omställningsdialogerna är stadens och dess invånares behov och vi kommer därmed att inkludera olika sociala aspekter beroende på vilken sektor som diskuteras. Viktiga aspekter kan exempelvis vara tillgänglighet och användarvänlighet, påverkan på fysisk och psykisk hälsa, integration och jämställdhet. På Ekocentrum strävar vi efter att tillgänglighetsanpassa allt material som produceras och vi arbetar särskilt för att lyfta utvecklingsfrågorna på lätt svenska.

## **Aeroseum**

### **Ändamål**

Byggnader för speciella, men allmänna behov.

### **Ekonomisk dimension**

Aeroseum är en världsunik turistanläggning, som genererar intäkter till Göteborgs stad och därmed till dess invånare. Många av Aeroseums närmare 60 000 besökare per år kommer från andra delar av landet och även från utlandet. Ett antal av dem övernattar i Göteborg till nytta för hotellverksamheten. Dessutom shoppar de och besöker restauranger och andra turistanläggningar och spenderar pengar, vilket gynnar Göteborg. Världens största resesajt, Tripadvisor, har i flera år rankat Aeroseum som etta bland besöksmål i västra Sverige, men 2020 tilldelades Aeroseum Tripadvisors högsta utmärkelse "Travellers Choice". Det innebär, att Aeroseum är bland de 10 procent populäraste besöksmålen i världen. Aeroseum är dessutom bland de 1 procent populäraste i Sverige. Detta faktum torde i stor utsträckning gynna Göteborg och dess invånare med tanke på de intäkter som detta för med sig kopplat till vistelse i staden enligt ovan. Tillkommer, att Aeroseum är en arbetsplats med 11 vuxna och 8 ungdomar på lönelistan. Detta genererar skatteintäkter till Göteborg. Stiftelsen Aeroseum betalar dessutom kommunalskatt plus hyra för berganläggningen till Fastighetskontoret och avgift för elförbrukning till Göteborg Energi. Det synes därför vara av mycket stort intresse för Göteborg och dess invånare, att trivsel- och bekvämlighetsfrämjande åtgärder görs för att vidmakthålla anläggningens höga standard, och att Aeroseum därmed fortsätter att vara ett mycket attraktivt besöksmål.

### **Ekologisk dimension**

Beslutet att omvandla den tidigare berghangaren på Säve flygplats till flygupplevelsecentret Aeroseum, som togs 1999 när Forsvarsmakten tog anläggningen ur drift, innebar att berget under åren därefter har vidmakthållits som en levande anläggning som löpande har underhållits och moderniserats, vilket har varit mycket positivt för miljön. Ett exempel på en mycket stor miljövinst är beslutet för 6 år sedan att investera i bergvärme som ersättning för oljeeldningen som därtills hade använts för uppvärmning av anläggningen. Om verksamheten i berget skulle upphöra uppstår en stor miljörisk. Vid en stängning måste berganläggningen nämligen återställas till sitt ursprung. Det innebär t.ex. att alla rör, kablar, och armaturer, all ventilation, isoleringsmaterial, brandbekämpningsutrustning och mycket mer måste demonteras och omhändertas/destrueras på ett miljömässigt tillfredsställande sätt, vilket inte minst ställer stora, kompetensmässiga krav på utföraren. Slutligen skall ingångarna förslutas så att tillgänglighet till berganläggningen omöjliggörs.

### **Social dimension**

Aeroseum är öppet för alla invånare i Göteborg. Besökarna utgörs av barn, ungdomar och äldre ur alla åldersgrupper. Aeroseum är en gränsöverskridande anläggning som erbjuder ett lärande om historien för såväl unga som äldre. Särskilda satsningar görs på program för skolor. Aeroseum värnar om mångfald, jämställdhet och anpassning till funktionsnedsatta besökare.



## **Göteborgs kyrkliga stadsmission**

### ***Ändamål***

Behövande

### ***Ekonomisk dimension***

Eftersom vägledningens verksamhet syftar till att fler människor inom Göteborgs Stad ska nå ett liv i innanförskap - ett liv med bland annat stabil ekonomi - är det rimligt att anta att den ekonomiska inverkan för invånare i staden är god. Dessutom hjälper vi till med att reda ut vad offentliga organisationer som socialtjänst och försäkringskassa behöver för underlag för att kunna bevilja ersättningar, något som gör gott för ekonomin under tiden klienterna ännu befinner sig i utsatthet.

### ***Ekologisk dimension***

Vägledningens verksamhet bidrar som ovan nämnts till att fler människor ges möjlighet att klara sig själva. I och med det kan staden lägga färre resurser på hjälp och stöd till de människor som besöker oss. Därmed kan verksamheten anses dämpa den resurs- och miljömässiga energi som staden lägger på att hjälpa människor i social och ekonomisk utsatthet.

### ***Social dimension***

Människor i alla åldrar som befinner sig i ekonomisk och social utsatthet är välkomna till vägledningen. Gruppen hemlösa är stor eftersom behovet av vägledning är omfattande i dessa människors livssituationer. En del av grundsyftet med verksamheten är att främja mänskliga rättigheter genom att se till att besökarnas, det vill säga medborgarnas, rättigheter tillgodoses i mötet med exempelvis försäkringskassan, socialtjänsten och vården. Dessutom arbetar vi med att lösa grundläggande behov såsom boende, mat och ekonomi. Det finns också en mångfald vad gäller etnicitet, kön, ålder mm. bland besökarna.

## **Föreningen Galaxen**

### ***Ändamål***

Byggnader för speciella, men allmänna behov.

### ***Ekonomisk dimension***

Man är välkommen till Galaxen och kan delta i aktiviteter även om man inte har så mycket pengar. Våra kurser och läger där vi måste ta betalt är avgiften så låg för att alla skall kunna delta. Det kommer familjer och fikar med medhavd matsäck under vår, sommar och höst när trädgårdsmöblerna är framme. Vi har brasa tänd en gång i veckan så besökarna kan grilla medhavd korv eller något annat gott. Galaxen är jämte Slottsskogen ett utflyktsmål som inte kostar mer än resan.

### ***Ekologisk dimension***

Med djuren som medel lär vi barn och ungdom att värna om miljön och biologisk mångfald. Vi arbetar dagligen med vårt miljöarbete vilket bl.a. innebär ett minimum av kemikalier, användning av engångsmaterial och bara miljömärkta produkter så långt det går och tror att barnen lär sig värna om miljön genom att delta i vår verksamhet med oss som förebilder. Vår djurhållning lär också deltagare och besökare att värna och respektera liv.

### ***Social dimension***

Galaxens stall och lokal är handikappanpassat. Anläggningen ligger i ett socioekonomisk svagt område där det bor människor från hela världen som har en träffpunkt som är neutral och har djuren som gemensam nämnare. Framst gynnas barn och ungdomar som har en samlingsplats där alla är jämställda. Hälsan påverkas positivt av möten och aktiviteter där det finns djur med. Gårdens läge gör att det passerar väldigt många människor varje dag som påverkas positivt av att djuren finns där och personer så de blir sedda.

## **Avslagna ansökningar**

### **Opalkyrkans Frikyrkoförsamling**

Stiftelsens medel är begränsade och styrelsen har valt att detta år satsa medel på andra ansökningar som inkommit.